
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 행정과

부서: 행정과
정책: 자치행정 역량강화
단위: 열린행정 구현 (단위:천원)

행정과 73,455,538 72,934,042 521,496

국 36,865 36,865 0

기 120,000 120,000 0

도 257,200 258,014 △814

군 73,041,473 72,519,163 522,310

자치행정 역량강화 3,131,850 2,977,638 154,212

국 3,000 3,000 0

도 27,986 28,800 △814

군 3,100,864 2,945,838 155,026

열린행정 구현 1,548,220 1,473,280 74,940

군정시책 홍보 84,754 46,254 38,500

201 일반운영비 75,100 36,600 38,500

01 사무관리비 28,100 16,600 11,500

○군정시책 홍보 현수막
2,100 600 1,500

○연하장 제작 10,000 0 10,000

02 공공운영비 27,000 20,000 7,000

○대한민국시장군수구청장협의회 분담금 납
부 7,000 0 7,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○괴산군민의날 행사 20,000 0 20,000

인사행정 운영 308,447 288,907 19,540

201 일반운영비 191,990 190,850 1,140

01 사무관리비 61,590 60,450 1,140

○공무원 인사업무서식 인쇄
2,000 1,000 1,000

○2023년 공무원 제안 심사위원 심사수당
140 0 140

303 포상금 78,800 60,400 18,400

01 포상금 78,800 60,400 18,400

○군정발전유공공무원 포상
38,800 20,400 18,400

주민대화 행정 72,759 74,859 △2,100

203 업무추진비 57,350 59,450 △2,100

03 시책추진업무추진비 57,350 59,450 △2,100

○군정시책 및 지역안정
25,200 27,300 △2,100

복무 및 보안업무 관리 27,000 25,000 2,000

202 여비 5,000 3,000 2,000

01 국내여비 5,000 3,000 2,000

○복무점검 및 보안업무 추진
5,000 3,000 2,000

문서발송 관리 62,400 54,000 8,400

201 일반운영비 62,400 54,000 8,400

경정 2,100,000원

경정 2,000,000원

70,000원*2명

경정 38,800,000원

경정 25,200,000원

경정 5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 자치행정 역량강화
단위: 열린행정 구현 (단위:천원)

02 공공운영비 62,400 54,000 8,400

○우편발송요금 62,400 54,000 8,400

특정업무수행 지원 371,960 363,360 8,600

204 직무수행경비 371,960 363,360 8,600

03 특정업무경비 371,960 363,360 8,600

○대민활동비 323,000 314,400 8,600

행정혁신 1,874 774 1,100

행정혁신 홍보 1,874 774 1,100

303 포상금 1,100 0 1,100

01 포상금 1,100 0 1,100

○2023년 공무원 제안 평가 시상금(금상/은상/
동상/장려상) 1,100 0 1,100

민간협력 지원 1,519,223 1,441,051 78,172

국 3,000 3,000 0

도 27,986 28,800 △814

군 1,488,237 1,409,251 78,986

이·반장 지원 85,840 26,590 59,250

301 일반보전금 44,250 10,000 34,250

14 기타보상금 34,250 0 34,250

○이장단 건강검진비 지원 34,250 0 34,250

307 민간이전 25,000 0 25,000

04 민간행사사업보조 25,000 0 25,000

○이장단 워크숍 및 화합 한마당 행사 25,000 0 25,000

주민자치센터 운영 443,510 440,510 3,000

301 일반보전금 15,500 12,500 3,000

11 행사실비지원금 15,500 12,500 3,000

○주민자치프로그램 경연대회 참가지원 3,000 0 3,000

주민자치센터 활성화 지원 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

○도 주민자치프로그램 경연대회 참가지원 3,000 0 3,000

민간·사회단체 지원 194,152 182,902 11,250

201 일반운영비 21,250 10,000 11,250

01 사무관리비 21,250 10,000 11,250

○민간사회단체 운영 지원
16,250 5,000 11,250

새마을운동 지원 136,351 136,351 0

307 민간이전 136,351 136,351 0

02 민간경상사업보조 38,575 38,575 0

○새마을 가족 퀴즈대회 (부기변경 감)
0 3,000 △3,000

○우리고장과 역사 바로알기 골든벨 (부기변
경 증) 3,000 0 3,000

경정 5,200,000원*12월

경정 323,000,000원

경정 16,250,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 자치행정 역량강화
단위: 민간협력 지원 (단위:천원)

새마을지도자 자녀 장학금 27,972 29,600 △1,628

도 13,986 14,800 △814

군 13,986 14,800 △814

301 일반보전금 27,972 29,600 △1,628

도 13,986 14,800 △814

군 13,986 14,800 △814

04 장학금및학자금 27,972 29,600 △1,628

○새마을지도자 자녀 장학금
27,972 29,600 △1,628

도 13,986 14,800 △814

군 13,986 14,800 △814

괴산사랑운동 3,300 0 3,300

303 포상금 3,300 0 3,300

01 포상금 3,300 0 3,300

○괴산사랑운동 시상금 3,300 0 3,300

고향사랑기부제 추진 145,669 145,669 0

201 일반운영비 137,325 145,669 △8,344

01 사무관리비 137,325 145,669 △8,344

○고향사랑기부제 시스템유지관리비 (통계목
변경 감) 0 8,344 △8,344

308 자치단체등이전 8,344 0 8,344

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,344 0 8,344

○고향사랑기부제 시스템유지관리비 (통계목
변경 증) 8,344 0 8,344

활기찬 직장만들기 2,954,999 2,704,259 250,740

교육훈련 지원 및 상훈관리 912,940 774,840 138,100

공무원 교육훈련 649,040 569,040 80,000

202 여비 280,000 200,000 80,000

05 공무원 교육여비 280,000 200,000 80,000

○공무원 교육훈련 280,000 200,000 80,000

공무원 해외연수 197,000 147,000 50,000

202 여비 197,000 147,000 50,000

04 국제화여비 192,000 142,000 50,000

○공무원 해외연수 150,000 100,000 50,000

상훈관리 66,900 58,800 8,100

201 일반운영비 66,900 58,800 8,100

01 사무관리비 66,900 58,800 8,100

○상장패 제작 62,100 54,000 8,100

직원 후생복지증진 2,042,059 1,929,419 112,640

직원 업무편의 지원 73,167 67,327 5,840

101 인건비 68,467 62,627 5,840

04 기간제근로자등보수 68,467 62,627 5,840

경정 27,972,000원

경정 0원

경정 280,000,000원

경정 150,000,000원

경정 270,000원*230개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 활기찬 직장만들기
단위: 직원 후생복지증진 (단위:천원)

○청사관리업무 보조 인부임
59,520 57,259 2,261

○청사관리업무 보조(외부청소) 인부임
8,947 5,368 3,579

맞춤형 복지 1,641,900 1,581,900 60,000

201 일반운영비 1,641,900 1,581,900 60,000

01 사무관리비 270,000 210,000 60,000

○직원휴양소 이용 지원
240,000 180,000 60,000

한마음 체육대회 지원 88,800 42,000 46,800

201 일반운영비 83,000 42,000 41,000

03 행사운영비 41,000 0 41,000

○직원 한마음체육대회 추진 41,000 0 41,000

303 포상금 5,800 0 5,800

01 포상금 5,800 0 5,800

○직원 한마음 체육대회 포상금 5,800 0 5,800

지능정보사회 구현 1,240,143 1,173,617 66,526

도 9,398 9,398 0

군 1,230,745 1,164,219 66,526

행정정보화 1,106,041 1,053,041 53,000

정보시스템 구축운영 469,993 457,993 12,000

201 일반운영비 279,249 267,249 12,000

02 공공운영비 279,249 267,249 12,000

○통합메시징시스템 사용료
96,000 84,000 12,000

데이터기반 행정 활성화 41,000 0 41,000

201 일반운영비 41,000 0 41,000

01 사무관리비 41,000 0 41,000

○데이터기반행정 분석용 데이터 구매
40,000 0 40,000

○공공데이터 홍보물 구입 1,000 0 1,000

지역정보화 134,102 120,576 13,526

도 9,398 9,398 0

군 124,704 111,178 13,526

디지털 역량 강화 53,610 42,384 11,226

201 일반운영비 53,610 42,384 11,226

01 사무관리비 53,610 42,384 11,226

○디지털 역량 강화 교육 51,030 39,804 11,226

-강사수당 44,100 33,600 10,500

-교재제작 6,930 6,204 726

정보화마을 활성화 4,600 2,300 2,300

201 일반운영비 3,200 1,500 1,700

01 사무관리비 1,700 0 1,700

경정 80,000원*2명*12월*31일

경정 9,620원*5시간*1명*6월*31일

경정 300,000원*800명

경정 8,000,000원*12월

40,000,000원*1식

경정 35,000원*30시간*42회

경정 11,000원*630권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 지능정보사회 구현
단위: 지역정보화 (단위:천원)

○정보화마을 Festa 부스 임차
1,700 0 1,700

301 일반보전금 1,400 800 600

11 행사실비지원금 1,400 800 600

○정보화마을 워크숍 참가보상금
1,400 800 600

정보통신을 통한 안전괴산 구현 3,586,049 3,562,919 23,130

도 186,816 186,816 0

군 3,399,233 3,376,103 23,130

안정적인 정보통신망 운영 1,196,501 1,173,371 23,130

정보통신시스템 및 시설 관리 547,084 523,954 23,130

201 일반운영비 249,156 245,746 3,410

01 사무관리비 17,585 14,175 3,410

○XML 라이선스 3,410 0 3,410

405 자산취득비 213,098 193,378 19,720

01 자산및물품취득비 213,098 193,378 19,720

○교환실 칸막이 720 0 720

○사용전검사 광케이블측정기 19,000 0 19,000

행정운영경비(행정과) 62,033,524 62,007,867 25,657

기 120,000 120,000 0

도 6,000 6,000 0

군 61,907,524 61,881,867 25,657

인력운영비(총괄) 61,440,645 61,465,550 △24,905

기 120,000 120,000 0

도 6,000 6,000 0

군 61,314,645 61,339,550 △24,905

물건비(총괄) 1,857,300 1,644,120 213,180

204 직무수행경비 1,857,300 1,644,120 213,180

02 직급보조비 1,857,300 1,644,120 213,180

○6급 486,180 459,900 26,280

○7급 447,120 352,440 94,680

○8~9급 588,000 505,920 82,080

○지도사(3호봉 이상)
53,280 50,400 2,880

○지도사(2호봉 이하)
4,200 3,960 240

○연구사 22,200 21,000 1,200

○청원경찰(경위)
2,220 2,100 120

○청원경찰(경사)
28,080 25,740 2,340

○청원경찰(경장,순경), 청원산림보호직
29,400 26,040 3,360

경상이전(총괄) 13,962,082 14,200,167 △238,085

1,700,000원*1개

경정 50,000원*4명*7회

110,000원*31개

180,000원*4개

경정 185,000원*219명*12월

경정 180,000원*207명*12월

경정 175,000원*280명*12월

경정 185,000원*24명*12월

경정 175,000원*2명*12월

경정 185,000원*10명*12월

경정 185,000원*1명*12월

경정 180,000원*13명*12월

경정 175,000원*14명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 행정운영경비(행정과)
단위: 인력운영비(총괄) (단위:천원)

303 포상금 2,624,229 2,862,314 △238,085

02 성과상여금 2,624,229 2,862,314 △238,085

○성과상여금 2,624,229 2,862,314 △238,085

-일 반 직(686명) 2,409,900 2,626,716 △216,816

-지 도 직(28명) 99,397 113,589 △14,192

-연 구 직(9명) 34,605 39,545 △4,940

-청원경찰(27명) 80,327 82,464 △2,137

기본경비(총괄) 236,785 196,223 40,562

기본경비(총괄) 236,785 196,223 40,562

203 업무추진비 150,625 110,063 40,562

01 기관운영업무추진비 125,000 87,000 38,000

○기관운영업무추진비 125,000 87,000 38,000

-군 수 81,000 48,000 33,000

-부 군 수 38,000 33,000 5,000

02 정원가산업무추진비 25,625 23,063 2,562

○본 청 25,625 23,063 2,562

-100명 까지 8,000 7,200 800

-300명 까지 12,000 10,800 1,200

-600명 까지 5,625 5,063 562

기본경비(행정과) 58,546 48,546 10,000

기본경비(행정과) 58,546 48,546 10,000

201 일반운영비 46,828 36,828 10,000

01 사무관리비 46,828 36,828 10,000

○기본수용비 27,820 17,820 10,000

재무활동(행정과) 93,443 92,212 1,231

보전지출(행정과) 43,443 42,212 1,231

반환금 43,443 42,212 1,231

802 반환금기타 43,443 42,212 1,231

01 국고보조금반환금 4,173 4,035 138

○2018년 자원봉사자 보험료 국고보조금 이자
반납 1 0 1

○2018년 코디네이터 국고보조금 이자반납 10 0 10

○2021년 자원봉사자 보험료 국고보조금 이자
반납 2 0 2

○2021년 자원봉사자 보험료 국고보조금 집행
잔액반납 65 0 65

○2021년 코디네이터 국고보조금 이자반납 37 0 37

○2021년 청년공동체 활동화 사업 국고보조금
이자반납 23 0 23

02 시ㆍ도비보조금반환금 39,270 38,177 1,093

○2022년 지역공동체 컨설팅 사업 보조금 반납 1,090 0 1,090

○2022년 지역공동체 제안 공모사업 보조금 집
행잔액 반납 2 0 2

경정 2,409,900,000원

경정 99,397,000원

경정 34,605,000원

경정 80,327,000원

경정 81,000,000원

경정 38,000,000원

경정 80,000원*100명

경정 60,000원*200명

경정 45,000원*125명

경정 27,820,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 재무활동(행정과)
단위: 보전지출(행정과) (단위:천원)

○2022년 지역공동체 제안 공모사업 보조금 이
자반납 1 0 1


